

DIÁRIO DO SUDOESTE Publicações Legais

Caderno Integrante da Edição nº 8257
Pato Branco, 29 e 30 de outubro de 2022

Este espaço é destinado à publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 39/2022

A Comissão Especial de Licitações, da entidade CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das atribuições que lhe confere o Ato de Consórcio, torna público, para conhecimento dos interessados, que irá realizar no dia 16/11/2022 as 08:00, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, a abertura da sessão pública conforme especificado no Edital de Licitação Nº 39/2022, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO.

A íntegra do Edital estará disponível no endereço: www.conims.com.br, a partir do dia 01/11/2022 as 08:00 horas.

A íntegra da fase interna somente será disponibilizada após a fase de lances, considerando o critério de valor sigiloso, conforme a recomendação administrativa nº 0043/2021-GBF (MP/PR).

Objeto do processo: Formação de registro de preços para aquisição parcelada de medicamentos - Farmácia Básica e Psicotrópicos (comprimidos, drágeas, cápsulas, sachês).

Pato Branco, 28 de Outubro de 2022

Lhuanna Gabriela Vardanega Perico
pregoeira(a)

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS ATO DE CONSÓRCIO RESOLUÇÃO Nº 224 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022

Súmula: Dispõe sobre a inclusão de serviços no credenciamento nº 003/2017 e dá outras providências.

A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos:
<http://www.conims.com.br/> e <http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2022 - PMR AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Torna pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 096/2022 - PMR.

Objetivando **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAMISETAS PARA AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES**, em favor da seguinte empresa:

➤ **TITÁ UNIFORMES LTDA**, no valor total de R\$ 5.338,70 (cinco mil trezentos e trinta e oito reais e setenta centavos).

Renascença, 28 de outubro de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA Nº 003/2022 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirando o prazo recursal, torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto a seguinte associação:

- Em primeiro lugar a ASSOCIAÇÃO CAMPONESA DE PRODUÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA - ACAMP, com a oferta de 27 associados.

Renascença, 28 de outubro de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022 - PMR MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário.

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ - faixa C, e brita graduada para as necessidades da Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de novembro de 2022 às 08h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.renascenca.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefone acima citado.

Renascença, 28 de outubro de 2022.

LUCIANE ELOISE LUBCZYK
Pregoeira

AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022 - PMR LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DO INCISO I, DO ARTIGO 48, DA LC 123/2006.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico do tipo menor preço unitário.

OBJETO: contratação de empresa especializada para fornecimento de Bionsecticida para controle do mosquito *Simulidua* "borrachudo", de acordo com especificações constantes no termo de referência.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 16 de novembro de 2022 às 08h00min.

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Prefeitura Municipal, no endereço Rua Getúlio Vargas, nº 901, Centro, Fone (46) 3550-8300 (Prefeitura) / 3550-8316 (Departamento de Licitações), Renascença, Estado do Paraná, de 2ª a 6ª feira, nos horários das 07:30 as 11:30, e das 13:00 as 17:00 horas, onde poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, e pelo site www.renascenca.pr.gov.br.

INFORMAÇÕES: Informações e esclarecimentos adicionais, no endereço e telefone acima citado.

Renascença, 28 de outubro de 2022.

LUCIANE ELOISE LUBCZYK
Pregoeira

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2022 (Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 077/2022)

CONTRATANTE: Município de Renascença

CONTRATADA: Centermedi - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo aditivo o cancelamento do Item nº 100 - NISTATINA, DOSAGEM: 25.000 UI/G, APRESENTAÇÃO: CREME VAGINAL- da Ata de registro de preços nº 127/2022, de acordo com Parecer Jurídico nº 046/2022.

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 28 de outubro de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Renascença, 28 de outubro de 2022.

IDALIR JOÃO ZANELLA
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3014/2021, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE E A EMPRESA L. Ribeiro - Eireli - Me, CNPJ sob nº 08.719.582/0001 - 72,

objeto a contratação, empreitada global, de empresa especializada na prestação de serviços de obras de Engenharia Civil com a finalidade de executar pavimentação polidétrica com pedras irregulares Trecho 075, entre a Linha Santa Bárbara e a Comunidade de Vila Palmerinha, Zona Rural do Município, conforme Convênio firmado entre o Município de Itapejara D'Oeste e o Governo do Estado do Paraná através da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, conforme projetos e memoriais descritivos que são parte integrante do edital, e de acordo com as especificações dos serviços apresentadas neste Edital e Anexo, conforme objeto do Edital de Tomada de Preços nº 009/2021, de acordo com o requerimento da empresa e do parecer técnico do engenheiro civil do Município, fica alterado o prazo de execução da obra, passando sua vigência de 14 (quatorze) de setembro de 2022, para 14 (quatorze) de dezembro de 2022, conforme justificativa do Executivo Municipal e parecer jurídico, tudo de acordo com o Art. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93. Itapejara D'Oeste, 12 (doze) de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - ESTADO DO PARANÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022
JULGAMENTO

Após análise e verificação dos documentos de habilitação e propostas oferecidas pelas licitantes, a Comissão foi unânime na classificação para o Edital de Concorrência Pública nº 001/2022.

Classificação	LOTE	EMPRESA VENCEDORA	VALOR (R\$)
1º	01	NÃO HOUE PROPONENTES INTERESSADOS	
1º	02	EDIMAR LOPES CORDEIRO - ME	R\$ 800,56
1º	03	NÃO HOUE PROPONENTES INTERESSADOS	
1º	04	F DE SOUZA ACABAMENTOS - ME	R\$ 500,00
1º	05	KAINAN MAXOEL DA SILVA LTDA	R\$ 330,00

Por revelar apta e em consonância com o Edital de Concorrência Pública nº 001/2022, realizado em 18/10/2022, às 14h00min (quatorze) horas.

Itapejara D'Oeste - PR, 26 (vinte e seis) de Outubro de 2022.

_____ Vilmar Schmolter
Prefeito Municipal

_____ Presidente da Comissão
_____ Membro da Comissão
_____ Membro da Comissão

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - ESTADO DO PARANÁ TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 19/2022

DATA: 21/09/22 ABERTURA: 27/10/22 HORÁRIO: 09:00

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de recape asfáltico em CBUQ sobre pavimentação polidétrica no acesso à comunidade de Quatro Irmãos e comunidade de Barra Verde, decorrente do Convênio nº 111/2022-SEL, firmado com a Secretaria de Infraestrutura e Logística do Estado do Paraná, conforme projetos, planilhas e memoriais.

Analizados todos os atos referentes a Concorrência Pública nº 19/2022, HOMOLOGADO E ADJUDICADO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:

LOTE	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
01	SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI	26.499.438/0001-50	1.900.803,22

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total da licitação é de R\$ 1.900.803,22 (um milhão, novecentos mil oitocentos e três reais e vinte e dois centavos).

Coronel Vívica, 28 de outubro de 2022.

Anderson Manique Barreto
Prefeito

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - ESTADO DO PARANÁ TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2022

DATA: 19/09/22 ABERTURA: 25/10/22 HORÁRIO: 09:00

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO OBRAS DE RECAPE ASFÁLTICO EM CBUQ, EM VIAS PÚBLICAS URBANAS DE CORONEL VÍVIDA.

Analizados todos os atos referentes a Concorrência Pública nº 17/2022, HOMOLOGADO E ADJUDICADO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:

LOTE	ITEM	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
1	1	PEDREIRA SANTIAGO LTDA	77.744.134/0001-41	2.115.142,85

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total da licitação é de R\$ 2.115.142,85 (dois milhões, cento e quinze mil cento e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).

Coronel Vívica, 28 de outubro de 2022.

Anderson Manique Barreto
Prefeito

MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - PARA OS ÍTEMS 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08: AMPLA CONCORRÊNCIA

PARA OS ÍTEMS 01 e 09: COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE SEDIADAS EM ÂMBITO REGIONAL

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE MÁQUINAS RODUVIÁRIAS PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO: TERRAPLENAGEM, RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS IRREGULARES, RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, APLICAÇÃO DE CBUQ, COMPACTAÇÃO, ALÉM DE OUTROS TRABALHOS CORRELADOS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 01 de novembro de 2022 até às 08h00min do dia 16 de novembro de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 16 de novembro de 2022. Início da disputa de preços às 09h30min do dia 16 de novembro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R\$ 1.474.424,20. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bl.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelviva.pr.gov.br ou www.bl.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vívica, 28 de outubro de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL.

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Sra.: Rosângela Marcelina Gobato torna público que requereu junto ao I.A.T. o pedido da Renovação da Licença de Operação da suinocultura, instalada no LR 16 - A - GL 113 - CP - Matrícula 12.901 - Linha Riograndense - Município de Capanema - Estado do Paraná .

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE CLEVELÂNDIA-PR RESOLUÇÃO Nº. 013/2022

Súmula: Dispõe sobre aprovação de prestação de contas parcial do 1º semestre de 2021 e da justificativa do saldo em conta referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos do FIA Incentivo para Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação 96/2018 CEDCA/PR).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal Nº. 1345/1993, alterada pela Lei Municipal nº 2.067/2007. Considerando reunião ordinária realizada em 27 de Outubro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas parcial do 1º semestre de 2021 referente à execução física e execução financeira do Relatório de Gestão Físico Financeira dos recursos financeiros do FIA Incentivo para Fortalecimento das Ações voltadas à Primeira Infância (Deliberação 96/2018 CEDCA/PR).

Art. 2º - Aprova a Justificativa feita pela gestão da Secretaria de Assistência Social quanto ao saldo superior em 50% no primeiro semestre de 2021;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Clevelândia, 27 de Outubro de 2022. **Henrique Dall'asta** Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

DECRETO: 0283/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação Superávit Financeiro e por Anulação no Orçamento de 2022 do Município de Clevelândia, Estado do Paraná no valor de R\$ 214.848,29 (Duzentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos)

A Prefeita Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 2761/2021.

D E C R E T A

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional suplementar ao Orçamento Geral do Município de Clevelândia, Estado do Paraná, para o ano de 2022, destinado ao suporte das despesas a serem realizadas com recursos oriundos de Excesso de arrecadação, Superávit Financeiro do exercício anterior e Anulação no valor de R\$ 214.848,29 (Duzentos e quatorze mil oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos), para atender despesas no seguinte órgão e Dotações Orçamentárias.

06- Secretaria Municipal de Assistência Social

06.03- Fundo Municipal de Assistência Social

082440018.2.035000- Transferências do Sistema Único da Assistência Social- SUAS

3.3.90.30.00.00 - 852 - Material de Consumo..... R\$ 55.000,00

3.3.90.30.00.00 - 854 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..... R\$ 11.000,00

07.00- Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes

07.01- Administração S.M.E.C.E.

123610021.2.022000 - Passagens e Locomoção

3.3.90.33.00 - 112 - PNAE - Transporte Escolar..... R\$ 61.398,76

08 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

08.01 - Administração S.M.O.V.

267820014.2.029000 - Manutenção da Unidade de Obras e Viação

4.4.90.51.00 - 869 - Obras e Instalações..... R\$ 87.449,53

Total..... R\$ 214.848,29

Art.2º Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto no Art. Anterior, serão utilizados recursos de Anulação e Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro :

Anulação

06- Secretaria Municipal de Assistência Social

06.03- Fundo Municipal de Assistência Social

082440018.2.035000- Transferências do Sistema Único da Assistência Social- SUAS

3.3.90.39.00.00 - 852 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica..... R\$ 35.000,00

4.4.90.52.00.00 - 852 - Equipamento e Material Permanente..... R\$ 20.000,00

4.4.90.52.00.00 - 854 - Equipamento e Material Permanente..... R\$ 11.000,00

Excesso

1.7.2.4.51.0.1.01 - 112 - Transferência de Convenio dos Estados Educ. Transporte..... R\$ 51.011,61

Superávit

3.869 - Emenda Parlamentar..... R\$ 87.449,53

3.112 - PNAE - Transporte Escolar..... R\$ 10.387,15

Total..... R\$ 214.848,29

Art.3º Este Decreto entra em vigor desta data.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de Clevelândia- Estado do Paraná, em 28 de outubro de 2022.

RAFAELA MARTINS LOSI
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº160/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2022 - PNM

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: CELIA ELIANE ROSA DO VALLÉ ESTOFARIA
CNPJ/IME nº: 00.415.619/0001-67

OBJETO: Aquisições de cortinas, persianas instaladas e cachepos, visando atender à necessidade da Administração Municipal e demais Secretarias e Departamentos.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	250,00	M2	CAPACHO VINIL LISO - Cor GRÁFITE, espessura 15mm (contado e/ou confeccionado conforme medidas solicitadas)	CIPATEX	290,00	72.500,00
2	600,00	M2	PERSIANAS VERTICAIS - material nuance/sampa em cores variadas, montada e instalada.	IFE	68,00	40.800,00
4	350,00	UN	PERSIANA LINHA HORIZONTAL - Material alumínio em cores variadas; 25mm x 0,21mm Montada e instalada	IFE	128,00	44.800,00
5	100,00	UN	PERSIANA LINHA HORIZONTAL - Material alumínio em cores variadas; 25mm x 0,21mm Montada e instalada	IFE	128,00	12.800,00
6	30,00	M2	CORTINA BLACKOUT - em tecido com ilhós, cor creme, instalada.	ARV	59,00	1.770,00

VALOR TOTAL: R\$ 172.670,00 (cento e setenta e dois mil seiscientos e setenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022.

ENTREGA: conforme contrato

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2022

Manguierinha, 20 de outubro de 2022

PUBLICO-SE

DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº161/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2022 - PNM

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: C. M. GRUNITZKI AGROPECUARIA ME
CNPJ/IME nº: 23.479.342/0001-31

OBJETO: Aquisições de materiais no segmento de construção visando atender a demanda da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais secretarias desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
53	500,00	M	CORDA DE NYLON TRANÇADA, diâmetro de 04 mm, cor branca.	RIO MAR	1,00	500,00
54	500,00	M	CORDA DE NYLON TRANÇADA, diâmetro de 08 mm, cor branca.	RIO MAR	1,50	750,00
55	500,00	M	CORDA DE NYLON TRANÇADA, diâmetro de 08 mm, cor branca.	RIO MAR	1,90	950,00
81	5.000,00	M2	LANA PLÁSTICA, 100 MICRAS, produzida em polietileno de baixa densidade, medindo 04 metros de largura	PATEPACK	2,10	10.500,00
82	5.000,00	M2	LANA PLÁSTICA, 150 micras, produzida em polietileno de baixa densidade, medindo 6 metros de largura, cor verde	PATEPACK	3,25	16.250,00
83	10.000,00	M2	LANA PLÁSTICA, 150 micras, produzida em polietileno de baixa densidade, medindo 6 metros de largura, cor verde	PATEPACK	3,35	33.500,00

VALOR TOTAL: R\$ 62.450,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Manguierinha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022.

ENTREGA: conforme contrato

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022

Manguierinha, 21 de outubro de 2022

PUBLICO-SE

DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº162/2022 REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2022 - PNM

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: CRUZ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ/IME nº: 11.717.635/0001-20

OBJETO: Aquisições de materiais no segmento de construção visando atender a demanda da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais secretarias desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
4	200,00	UN	ADESIVO SELANTE DE SILICONE DE CURA ACETICA- aplicação em box de banheiro, esquadrias, janelas, calhas, pias, vidros madeira, alumínio, concreto, fibrocimento, borracha e fibra de vidro, embalagem com mínimo 50 gramas	TEK BOND	11,30	2.260,00
10	10,00	UN	ALICATE DE PRESSAO 10" - tipo mordente inferior curvo e superior reto, com encaixe hexagonal, ajuste da mandíbula de 0-1,78" /	TRAMONTINA	65,90	659,00

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
11	10,00	UN	48, comprimento mínimo de 220 mm, pressão de fixação de 1 toneladas	TRAMONTINA	267,00	2.670,00
14	280,00	M3	ALICATE DESCARAPADOR DE FIOS AUTOMÁTICO 6" - corpo em aço carbono, sistema de antiferimento, lamiņas em aço sintetizado com dureza entre 52-57 HRC, cabo produzido em polipropileno reforçado e revestimento em borracha, corça flos de 0,2 a 6,0mm2 grmpa para no mínimo 3 diferentes tipos de terminais; com isolamento, sem isolamento de 10-22awg (0,5 a 6mm2) e de ignição de 7 a 8mm.	GR	267,00	74.760,00
18	200,00	M	ÁREA MÉDIA lavada, granulometria média, grãos com diâmetro entre 0,42 a 2mm.	INCOPISSO	30,90	6.180,00
19	200,00	UN	AZULEJO - tamanho 32 x 56 cm, com mínimo P13, cores cores lanchas.	HIPERMASSA	48,00	9.600,00
21	250,00	KG	ARGAMASSA (PISO SOBRE PISO): uso interno ou externo. A (C) composição: cimento branco estrutural, areia quartzosa, aditivos especiais e polímeros, apresentação em saco plástico com 20 kg.	GERDAU	27,90	6.975,00
46	25,00	UN	CONJUNTO SANITÁRIO-composto por bacia sanitária, cuba de sobrepou com coluna, de louca, convencional, com saída de esgoto vertical no formato ovalado, na cor branca.	INCEPA	327,00	8.175,00
50	400,00	UN	COLUMNA EM FERRO- armado 6m de comprimento, dimensões 7x14cm ferragem 32-50 - 8.00mm.	GERDAU	135,00	54.000,00
58	300,00	UN	CHUVEIRA ARTICULADA- espessura 4mm, largura total 300mm, comprimento total 500mm, cor cinza, inferior e superior.	BRASILIT	11,95	3.585,00
60	300,00	UN	CANTO INTERNO (formo de PVC)	REAL PVC	4,20	1.260,00
61	200,00	UN	CANTO EXTERNO (formo de PVC)	REAL PVC	4,20	840,00
76	1.000,00	M2	FORRO DE PVC- medindo 10 cm de largura, 8mm de espessura	GERDAU	29,90	29.900,00
97	30,00	UN	PORTA CHAPEDA EM MADEIRA, medida 0,90 x 2,10, com retorno para fechaduras em ambos os lados, completa, com fechadura de cilindro montado e instalado.	DIAVAO	392,00	11.760,00
98	30,00	UN	PORTA CHAPEDA EM MADEIRA, medida 0,90 x 2,10, com retorno para fechaduras em ambos os lados, completa, com fechadura de cilindro montado e instalado.	DIAVAO	439,00	13.170,00
99	30,00	UN	PORTA CHAPEDA EM MADEIRA, medida 1,00 x 2,10, com retorno para fechaduras em ambos os lados, completa, com fechadura de cilindro montado e instalado.	DIAVAO	710,00	21.300,00
100	30,00	UN	PORTA CHAPEDA EM MADEIRA, medida 1,00 x 2,10, com retorno para fechaduras em ambos os lados, completa, com fechadura para banheiro	DIAVAO	704,00	21.120,00
101	50,00	UN	PORTA CHAPEDA EM MADEIRA, medida 0,90 x 2,10, com retorno para fechaduras em ambos os lados, completa, com fechadura de cilindro montada e instalada.	DIAVAO	524,00	26.200,00
102	100,00	UN	PERFIL TIPO U- fabricado em PVC rígido, em barra com 6 metros.	REAL PVC	32,90	3.290,00
109	300,00	PAC	PREGO COM CABEÇA, em aço galvanizado, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada, medindo 12 x 12 (embalagem pacote com 01kg).	GERDAU	29,00	8.700,00
114	1.000,00	M2	PISO CERÂMICO, (CHÃO) tamanho 57 x 57cm	INCOPISSO	35,90	35.900,00
128	1.500,00	M	TELA SOLDADA, fio 2,3mm, altura 1,50m	MORLAN	48,80	73.350,00
129	1.300,00	M	TELA SOLDADA, fio 2,3mm, altura 1,80m	MORLAN	55,90	72.670,00
135	1.125,00	UN	(COTA EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) TIPO U- fabricado em PVC rígido, em barra com 6 metros.	BRASILIT	26,50	29.812,50
136	3.375,00	UN	(COTA LIVRE) TIPO U- fabricado em PVC rígido, em barra com 6 metros.	BRASILIT	26,50	89.437,50
137	10.000,00	UN	TUIOLO- maço de barro cozido medindo 20 x 20 x 5 cm	CERAMICA BELLO	1,30	13.000,00
138	20.000,00	UN	(COTA EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) - TUIOLO, material barro cozido, tipo furado 6 furos, tamanho 9x24x14cm	CERAMICA BELLO	1,27	25.400,00
141	500,00	UN	TREÇA fabricada com aço 1/4" - com 6 metros.	GERDAU	61,00	30.500,00
143	500,00	UN	VERGALHAO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (FERRO) 12,5 mm- bitola de 1/2 polegadas, em barra com 12 metros, peso aproximado da barra de 11,556 kg, aplicação em vigas e colunas.	GERDAU	141,50	70.750,00
146	400,00	UN	VERGALHAO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (FERRO) 6,3 mm- bitola de 1/4 polegadas, em barra com 12 metros, aplicação em vigas e colunas.	GERDAU	44,00	17.600,00
150	74,00	UN	(COTA EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) VERGALHAO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (AÇO) 25,0 mm, em barra com 12 metros.	GERDAU	570,00	42.180,00

VALOR TOTAL: R\$ 807.004,00 (oitocentos e sete mil e quatro reais).
NOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022.
Mangueirinha, 21 de outubro de 2022.
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº163/2022
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2022- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: G. F. MULLER CONSTRUÇÕES ME
CNPJ/ME n.º 05.622.622/001-36
OBJETO: Aquisição de materiais no segmento de construção visando atender a demanda da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos e demais secretarias desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	25,00	UN	ADAPTADOR PARA TOMADA (TE), de termoplástico, com 03 saídas, padrão novo, produto aprovado pela INMETRA	PEZZI	7,90	197,50
13	200,00	UN	ADAPTADOR ESTRUTURAL - A BASE DE RESINA EPOXI- media viscosidade (fluida), bi componente e de pega normal, especialmente formulado para ancoragens em geral e colagens de concreto velho com concreto novo e chapas metálicas ao concreto, embalagem com 01 kg.	SIKA	88,00	17.800,00
9	15,00	UN	ALICATE DE BICO 6", em aço carbono, cabo de polipropileno	WOKER	41,00	615,00
12	15,00	UN	ALICATE UNIVERSAL 6" - corpo forjado em aço carbono esmalçado e temperado e acabamento fosfatizado, cabo com isolamento elétrica de 1.000 v.c.a. e suporte plástico no formato ergonômico.	TRAMONTINA	39,90	598,50
13	50,00	UN	AREALITE adesivo - massa bi componente, a base de resina epoxi, resistente a temperatura de até 70°C, embalagem com mínimo 16 gramas.	TECBOLD	26,20	1.310,00
15	920,00	M3	(COTA LIVRE) ÁREA MÉDIA- lavada, granulometria média, grãos com diâmetro entre 0,42 a 2mm.	GR	269,00	247.480,00
17	100,00	UN	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO- fabricado em polipropileno, formato oval, diversas cores.	ALUMASSA	64,00	6.400,00
22	250,00	KG	ARAME GALVANIZADO 18 AWG	BELGO	38,50	9.625,00
23	30,00	UN	BROÇA 6 mm- com ponta de metal duro (videa) para concreto, comprimento mínimo de 15 cm.	IRWIN	12,00	360,00
24	30,00	UN	BROÇA 8 mm- com ponta de metal duro (videa) para concreto, comprimento mínimo de 15 cm.	IRWIN	17,50	525,00
25	30,00	UN	BROÇA HELICOIDAL 5 mm- produzida em aço rápido, com haste cilíndrica e corte a direita, acabamento brilhante.	IRWIN	17,50	525,00
26	30,00	UN	BROÇA HELICOIDAL 10 mm- produzida em aço rápido, com haste cilíndrica e corte a direita, acabamento brilhante.	IRWIN	43,00	1.290,00
27	30,00	UN	BROÇA HELICOIDAL 12 mm- produzida em aço rápido, com haste cilíndrica e corte a direita, acabamento brilhante.	IRWIN	53,80	1.614,00
34	50,00	UN	BROÇA HELICOIDAL 10 mm- produzida em aço rápido, com haste cilíndrica e corte a direita, acabamento brilhante.	IRWIN	53,80	1.614,00
34	50,00	UN	BACIA SANITÁRIA CONVENCIONAL- diversas cores	INCEPA	212,00	10.600,00
40	50,00	UN	CAIXA DESCARGA controlada 6,8 a 9 litros materiais em polietileno.	ALUMASSA	52,00	2.600,00
44	30,00	UN	COLUMNA EM LOUÇA- para lavatório, diversas cores.	INCEPA	80,00	2.400,00
48	500,00	UN	CAL HIDRATADA- composto de cálcio tipo CH1 em pó, com aditivo de cloreto de cálcio, em saca com mínimo 20 kg.	MORRO BRANCO	18,00	9.000,00
52	200,00	UN	COLUMNA EM FERRO- armado 6m de comprimento, dimensões 7x27cm ferragem 32-50 - 8.00mm.	GERDEU	155,00	31.000,00
66	50,00	UN	DISPENSER DE PLÁSTICO BRANCO PARA COPOS DESCARTÁVEIS MULTICOPOS- ÁGUA - 120/180/200ML.	PREMISSSE	59,50	2.975,00
67	50,00	UN	50CM DE ALTURA X 14CM DE PROFUNDIDADE X 14CM DE LARGURA, TEM CAPACIDADE PARA 100 COPOS DE 200ML.	PREMISSSE	37,50	1.875,00
68	50,00	UN	DISPENSER DE PLÁSTICO BRANCO PARA COPOS DESCARTÁVEIS MULTICOPOS CAFÉ 50ML/80ML, 10CM DE LARGURA X 10CM DE PROFUNDIDADE X 42CM DE ALTURA, CAPACIDADE PARA 100 COPOS DE 50 A 80 ML.	PREMISSSE	69,80	3.490,00
69	50,00	UN	DISPENSER PAPEL TOALHA BRANCO PLÁSTICO PARA PAPEL DE 20CM X 20CM ATÉ 21CM X 23CM, CAPACIDADE 500 FOLHAS, LARGURA 27 CM PROFUNDIDADE 12,5CM ALTURA 31,5CM.	PREMISSSE	69,80	3.490,00
69	50,00	UN	DISPENSER SABONETE LÍQUIDO BRANCO PLÁSTICO CAPACIDADE 800ML, 8,5CM DE LARGURA X 19,0CM DE PROFUNDIDADE X 8,7CM DE ALTURA.	PREMISSSE	59,90	2.995,00
73	75,00	UN	FITAS DE ISOLAMENTO DE ÁREA- plástico leve, preto e amarela zebrada, largura 70mm, espessura 0,06mm, rol com mínimo 200 metros.	WOKER	18,00	1.350,00
74	75,00	UN	FECHADURA EXTERNA- fabricada em aço zamac com acabamento cromado, com espeho ovalado, máquina 55 mm, acionamento por manopla fixa, acompanha chaves e parafusos.	STAM	85,00	6.375,00
75	75,00	UN	FECHADURA INTERNA- fabricada em aço zamac com acabamento cromado, com espeho ovalado, máquina 40 mm, acionamento por manopla fixa, acompanha chaves e parafusos.	STAM	74,50	5.587,50
77	50,00	UN	IMPENETRABILIZANTE ISOL - com densidade mínima de 1,00 g/cm3, aparência líquida viscosa de cor marrom, composição básica de emulsão asfáltica, em galão com mínimo 15 kg.	HEER	142,00	7.100,00
84	50,00	UN	LAVATÓRIO DE LOUÇA- sem coluna, tamanho grande, diversas cores.	INCEPA	100,00	5.000,00
103	20,00	UN	PA QUADRADA fabricada em aço carbono de alta qualidade, com cabo de madeira de eucalipto no mínimo 120 cm.	COLLIS	66,90	1.338,00

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
107	20,00	UN	PE-DE-CABRA 80 CM, REDONDO 3/4" - fabricado em aço SAE 1080, dureza, 46 a 50 RC, acabamento pintado cor preta.	COLLIS	78,00	1.560,00
108	20,00	UN	PISTOLA APLICADORA DE SILICONE- fabricada em polietileno, funcionamento manual por garfalo.	WOKER	70,00	1.400,00
110	300,00	PAC	PREGO COM CABEÇA, em aço galvanizado, corpo liso, cabeça cônica e axadrezada, ponta tipo diamante, medindo 17 x 27 (embalagem pacote com 01kg).	GERDEU	22,50	6.750,00
112	10,00	UN	PRUMO, corpo em aço especial, catco guia de madeira, cordão de nylon com 2m, peso 500 gramas	WOKER	34,00	340,00
115	500,00	M2	PISO CERÂMICO, (PAREDE) tamanho 32 x 57cm.	CEDASA	34,80	17.400,00
117	10,00	UN	REBITADOR MANUAL PROFISIONAL- com 04 pontas e chave de aperto, estrutura em aço reforçado, cabo com mole.	WOKER	42,00	420,00
119	50,00	UN	RESERVATÓRIO PARA DISPENSER SABONETE (REFIL) LÍQUIDO 800ML.	PREMISSSE	61,00	3.050,00
124	20,00	UN	TRENA em fita de aço, tipo simples, medindo 5 metros, com trava.	WOKER	27,00	540,00
127	1.000,00	M	TELA SOLDADA, fio 2,3mm, altura 1,00m	MORLAN	32,80	32.800,00
130	500,00	UN	TELA HEXAGONAL MANGUEIRAO, FIO 16,3" altura 1,80m	MORLAN	31,00	15.500,00
131	600,00	UN	TELA SOLDADA 45 2x3 M COM ESPACAMENTO 20x20 3,4MM	GERDAU	68,50	41.100,00
134	500,00	UN	TUIOLO- material barro cozido, tipo furado, 6 furos, tamanho 9x14x19, isento de rachaduras	C70	2,30	1.150,00
140	50,000,00	UN	TUIOLO- material barro cozido, tipo furado, 6 furos, tamanho 9x14x19, isento de rachaduras	GEREJ	1,22	61.000,00
142	500,00	UN	VERGALHAO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (FERRO) 10 mm- bitola de 3/8 polegadas, aplicação em vigas e colunas, em barra com 12 metros, peso aproximado da barra de 7,404 kg.	GERDAU	86,00	43.000,00

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
145	500,00	UN	VERGALHAO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL (FERRO) 5,0 mm- em barra com 12 metros, peso aproximado da barra de 1,848 kg, aplicação em vigas e colunas.	GERDAU	29,00	14.500,00
148	250,00	UN	VERGALHAO para construção civil (AÇO) 18,0 mm, em barra com 12 metros.	GERDAU	239,00	59.750,00
151	226,00	UN	(COTA LIVRE) VERGALHAO para construção civil (CO) 25,0 mm, em barra com 12 metros.	GERDAU	570,00	128.820,00

VALOR TOTAL: R\$ 811.105,50 (oitocentos e onze mil cento e cinquenta centavos).
NOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 21 de outubro de 2022.
Mangueirinha, 21 de outubro de 2022.
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº165/2022
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2022- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: A LAUXEM MERCADO - EIRELI
CNPJ/ME n.º 15.158.600/001-50
OBJETO: Fomento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
7	500,00	UN	BOLACHA (manteiga/polvilho/fubá) devidamente embalados em pacotes de 1 kg.	CATARINENSE	29,90	14.950,00
8	400,00	UN	BOL DOCE DE CENOURA, sem recheio, cobertura de chocolate/chocolate granulado. Com peso de no mínimo de 1kg.	CATARINENSE	36,80	14.720,00
9	400,00	UN	BOL DOCE DE CHOCOLATE, sem recheio, cobertura de chocolate/chocolate granulado. Com peso de no mínimo 1kg.	CATARINENSE	37,30	14.920,00
10	350,00	UN	BOL SIMPLES, caseiro: farinha de trigo, ovos, leite, fermento biológico, óleo, sal, margarina, amido de milho, açúcar, pouco salado.	CATARINENSE	36,20	12.670,00
11	7.500,00	UN	CACHORRO QUENTE (Pao de 60g) Contendo: Salsinha, maionese, molho de tomate, milho verde, ervilha, tomate picado.	CATARINENSE	5,60	42.000,00
12	7.500,00	UN	ESFIRRA ASSADA tamanho grande recheado com CARNE DE FRANGO, com no mínimo 140g.	CATARINENSE	7,80	58.500,00
27	400,00	KG	SONHO assado recheado com doce de leite, tamanho médio, com peso aproximado de 40 grs a unidade.	CATARINENSE	32,20	12.880,00
28	300,00	KG	SONHO assado recheado com goiabada, tamanho médio com peso aproximado de 40 grs a unidade.	CATARINENSE	32,20	9.660,00
30	650,00	UN	TORTA SALGADA DE FRANGO com peso de no mínimo 01 kg. (Recheio de peito de frango com molho, tomate e milho)	CATARINENSE	37,90	24.635,00

VALOR TOTAL: R\$ 204.935,00 (duzentos e quatro mil novecentos e trinta e cinco reais).
NOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2022
Mangueirinha, 25 de outubro de 2022
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº166/2022
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2022- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: ANDERSON CARLOS RODRIGUES 04682482939
CNPJ/ME n.º 36.476.193/001-07
OBJETO: Fomento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
14	400,00	KG	GROSTOLI crescido com massa fofa, com peso aproximado de 40 grs a unidade.		27,75	11.100,00
15	650,00	UN	PALITOS DE MASSA (SALGADOS) devidamente embalados em pacotes de 500 gramas.		25,40	16.510,00

17	7.500,00	UN	PASTEL ASSADO tamanho grande recheado com CARNE DE FRANGO, com no mínimo 140 grs.		6,30	47.250,00
18	7.500,00	UN	PASTEL ASSADO tamanho grande recheado com CARNE MOIDA, com no mínimo 140g.		6,30	47.250,00

VALOR TOTAL: R\$ 122.110,00 (cento e vinte e dois mil e cento e doze reais).
NOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueirinha, alocados nas dotações consignadas no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 25 de outubro de 2022
Mangueirinha, 25 de outubro de 2022
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº168/2022
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2022- PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: LORO & SOUZA LTDA- ME
CNPJ/ME n.º 14.174.321/0001-17
OBJETO: Fomento de lanches, água, refrigerante e produtos afins, para atendimento das demandas das campanhas, oficinas e serviços realizados por diversas desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
------	------------	-------	---------------	-------	-------------	-------------

DIÁRIO DO SUDOESTE 29 e 30 de outubro de 2022

PUBLICAÇÕES LEGAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 221/2022 - PMM
REFERENTE INEIGIBILIDADE 017/2022 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADO: NM TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ/ME: 03.984.954/0001-74
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença do EBERICK 2022 BASIC TOP licença vitalícia, para uso da Secretaria de Obras Públicas, Planejamento e Projetos e de mais secretarias desta Municipalidade.
VALOR: R\$ 10.340,00 (dez mil trezentos e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.2.012.3.3.90.39.00.00.00 (087), consignada no orçamento 2022.
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2022.
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2022 - PMM
REFERENTE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2022 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADO: JOSEANA APARECIDA PEREIRA E5239378689
CNPJ/ME: 03.333.734/0001-33
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de mão-de-obra para construção de espaço físico na Unidade Central para os motoristas e pacientes do SUS (Sistema Único de Saúde), para atender demanda da Secretaria de Saúde desta Municipalidade.
VALOR: R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da contratação do objeto desta edital correrão a conta do Município de Mangueira/ilha no valor de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) alocados na dotação 10.02.1.005.3.3.90.39.00.00.00 (242), consignados no orçamento 2022.
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2022.
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 223/2022 - PMM
REFERENTE CHAMAMENTO Nº 004/2022 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR
CONTRATADO: PAULO VICENTE FERREIRO
CNPJ nº 025.822.148-65
OBJETO: Locação de um imóvel comercial situado na cidade de Mangueira/ilha, no Estado do Paraná, para a instalação do depósito da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R\$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.2.021.3.3.90.39.00.00.00.00 (166), consignada no orçamento 2022.
EXECUÇÃO: CONFORME EDITAL
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 26 de outubro de 2022.
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº157/2021
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2021 - PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: MARTINELLI LOÇÕES DE MAQUINAS EIRELI
CNPJ/ME nº 20.838.610/0001-85
OBJETO: Contratação de serviços de locação de horas máquina para um trator de esteira e um rolo compactador, para atender a demanda de serviços da Secretaria de Viação e Infraestrutura Rural desta municipalidade.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
1	4.000,00	H	HORAS MÁQUINA DE ROLO COMPACTADOR, COM TAMBORE DIANTEIRO,PNEU BORRACHADO PRÓPRIO CASO50 2021	DYNAPAC	295,00	1.180.000,00
2	1,00	UNID.	ROLO SUPERIOR A 2012,COM POTENCIA MINIMA DE 130 HP,PESO OPERACIONAL MINIMO DE 12000KG			

VALOR TOTAL: R\$ TOTAL: R\$ 1.180.000,00 (um milhão e cento e oitenta mil reais).
DOI: 10.24630.10.2021.3.3.90.39.00.00.00 (166), consignada no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2022
Mangueira/ilha, 17 de outubro de 2022
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº159/2021
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2021 - PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: BELLA DECOR DECORAÇÕES EIRELI
CNPJ/ME nº 14.051.26/0001-67
OBJETO: Aquisição de cortinas, persianas instaladas e cachapós, visando atender a necessidade da Administração Municipal e demais Secretarias e Departamentos.

Item	Quantidade	Unid.	Especificação	Marca	Preço Unit.	Preço Total
3	600,00	M2	PERSIANAS VERTICAIS Material Nuance/Sampa cor BELLA		70,00	42.000,00
4	600,00	M2	CORTINA EM TECIDO OXFORD - com acabamento em barras costuradas, em cores variadas; com varão de 2,8mm de diâmetro e diversos comprimentos que atendam as características de cada instalação, em fôrro revestido em PVC com ponteiros; suportes com buchas e parafusos para fixação; produto instalado; instituições de ensino do campo e do período urbano.	BELLA	41,00	24.600,00
5	15,00	M2	VARÃO – simples para cortina, metragem a definir. instalado.	BELLA	19,00	285,00

VALOR TOTAL: R\$ 66.885,00 (sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes do objeto desta ATA correrão da conta do município de Mangueira/ilha, alocado nas dotações consignadas no orçamento 2022.
ENTREGA: conforme contrato
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 20 de outubro de 2022
Mangueira/ilha, 20 de outubro de 2022
PÚBLICO-SE
DIVISÃO DE CONTRATOS

ISSAL - INSTITUTO DE SAÚDE SÃO LUCAS DE PATO BRANCO
 CNPJ 08.092.616/0001-05 Rua Dr. Silvío Vidal, 67, CEP 85.505.010 - Pato Branco-PR
 Declaração de Utilidade Pública pela Lei Municipal 2.825 de 29 de agosto de 2007 - Pato Branco - PR
 Inscrição no Conselho Nacional de Ação Social - CMA5 sob nº 21

BALANÇO PATRIMONIAL PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 - VALORES EM R\$		31/12/2021	31/12/2020
ATIVO		11.713.854,47	9.150.350,15
ATIVO CIRCULANTE		6.540.392,49	4.583.920,82
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		332.482,39	922.452,78
CAIXA		1.471,44	6.035,12
BANCOS CONTA MOVIMENTO		138.244,94	87.147,72
BANCOS CONTA MOVIMENTO COM RESTRIÇÃO		5.071,80	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS		175.827,35	816.227,35
SEGURO PREVIDENCIAL		11.616,97	12.206,03
CREDITOS		5.103.278,26	2.853.001,64
CREDITOS PACIENTES PARTICULARES		43.116,27	219.160,27
CREDITOS DE CONVENIOS		4.568.329,73	1.994.289,58
OUTROS CREDITOS		85.861,26	627.511,82
ALUEIUES A RECEBER		18.862,00	12.362,26
ESTOQUES		1.073.408,24	780.271,07
ESTOQUES DE MATERIAS HOSPITALARES		791.255,80	567.589,60
USO E CONSUMO		282.153,47	212.681,49
ESTOQUE CONVENIO 837811		9.130,27	9.130,27
REMEDICAMENTOS E MATERIAS HOSPITALARES		5.389,27	19.130,45
DEBESS ANTESCADAS		25.894,33	8.985,44
SEGUROS E IMPOSTOS		7.834,33	8.088,44
SEGUROS EQUIPAMENTOS		4.508,44	4.508,44
SEGURO PREVIDENCIAL		7.834,33	3.577,00
OUTRAS DESPESAS		18.000,00	0,00
PATROCINIO ESPORTIVO		18.000,00	0,00
ATIVO NAO CIRCULANTE		5.173.461,98	4.566.959,33
INVESTIMENTOS		16.048,95	16.048,95
COTA CAPITAL LNINPRIME		10.286,29	10.286,29
COTA CAPITAL SECREDI		1.169,49	1.122,48
IMOBILIZADO		4.517.804,77	4.517.804,77
IMOBILIZADO SEM RESTRIÇÃO		2.287.492,03	1.772.805,83
IMOBILIZADO COM RESTRIÇÃO		4.998.010,26	4.346.833,24
(+) DEPRECIACAO ACUMULADA SEM RESTRIÇÃO		(903.022,25)	(687.973,26)
(-) DEPRECIACAO ACUMULADA COM RESTRIÇÃO		(11.256.325,54)	(10.352.256,46)
INTANGIVEL		29.094,58	38.038,26
ATIVO INTANGIVEL SEM RESTRIÇÃO		51.402,91	51.402,91
(-) AMORTIZACAO ACUMULADA		(22.308,33)	(13.364,65)
PASSIVO E PATRIMONIO SOCIAL		5.173.461,98	4.566.959,33
PASSIVO CIRCULANTE		1.742.461,98	1.742.461,98
OBRIGACOES E TERCEIROS		1.742.461,98	1.742.461,98
PRECATOS A PAGAR		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES COPA, COZINHA E NUTRICAO		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES MED E MAT HOSPITALARES		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES OPME		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES SERVIÇOS DIVERSOS		1.742.461,98	1.742.461,98
REPASSE RECURSOS FEDERAIS		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES SERVIÇOS MEDICOS		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES USO E CONSUMO		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES MATERIAIS E NUTRICAO		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES HIGIENE E LIMPEZA		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES MANUTENCAO E CONSERVACAO		1.742.461,98	1.742.461,98
FORNECEDORES DIVERSOS		1.742.461,98	1.742.461,98
OBRIGACOES		1.742.461,98	1.742.461,98
OBRIGACOES TRABALHISTAS		1.742.461,98	1.742.461,98
OBRIGACOES SOCIAIS		1.742.461,98	1.742.461,98
OBRIGACOES FISCAIS		1.742.461,98	1.742.461,98
OUTRAS OBRIGACOES		1.742.461,98	1.742.461,98
RECURSOS DE CONVENIO A EXECUTAR		1.742.461,98	1.742.461,98
CONVENIO SESA 15.895.954-2		1.742.461,98	1.742.461,98
CONVENIO SESA 16.861.156-8		1.742.461,98	1.742.461,98
RECURSOS DE SUBVENCAO A EXECUTAR		1.742.461,98	1.742.461,98
RECURSOS PANDEMIA COVID-19		1.742.461,98	1.742.461,98
RECURSOS DE CONVENIO A REALIZAR		1.742.461,98	1.742.461,98
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 07/2015		1.742.461,98	1.742.461,98
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 15.895.954-2		1.742.461,98	1.742.461,98
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 16.861.156-8		1.742.461,98	1.742.461,98
PASSIVO NAO CIRCULANTE		3.430.000,00	2.824.497,35
OBRIGACOES A LONGO PRAZO		3.430.000,00	2.824.497,35
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		3.430.000,00	2.824.497,35
RECURSOS DE CONVENIO A REALIZAR		3.430.000,00	2.824.497,35
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 07/2015		3.430.000,00	2.824.497,35
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 15.895.954-2		3.430.000,00	2.824.497,35
RECEITAS A REALIZAR CONV SESA 16.861.156-8		3.430.000,00	2.824.497,35
PATRIMONIO LIQUIDO		3.430.000,00	2.824.497,35
PATRIMONIO SOCIAL		3.430.000,00	2.824.497,35
FUNDO PATRIMONIAL		3.430.000,00	2.824.497,35
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO		3.430.000,00	2.824.497,35
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADO		3.430.000,00	2.824.497,35

DEMONSTRACAO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020 - VALORES EM R\$

	31/12/2021	31/12/2020
RECEITAS DO EXERCÍCIO	40.352.839,87	42.952.839,87
RECEITA BRUTA OPERACIONAL	41.877.884,77	34.474.911,52
RECEITA SUV CONV MUNIC - COVID - 19	16.716.223,42	14.690.538,42
RECEITA PRESTACAO DE SERVIÇO SAÚDE	24.861.741,35	19.783.473,10
(-) OUTRAS	(69.256,33)	(27.256,33)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	41.479.442,86	34.446.753,20
RECEITA LIQUIDA OUTRAS RECEITAS	2.434.401,73	1.284.899,67
RECEITAS DE DOACOES GOVERNAMENTAIS	402.276,10	208.204,93
RECEITAS DE DOACOES P. JURIDICAS/FISICAS	137.127,29	140.006,20
RECEITAS FINANCEIRAS	133.759,42	19.561.161
OUTRAS RECEITAS	1.823.258,92	919.127,38
RECEITA DE SUBV CONVIC GOVERNAMENTAIS	0,00	1.434.070,14
RECEITA SUV CONV MUNIC - COVID - 19	0,00	1.434.070,14
RECEITA LIQUIDA RECEITAS COM INGENCOES	6.384.976,38	6.384.976,38
PROJETO NATA PARANA	59.397,14	75.965,03
PROJETO CORRIDA MEIA MARATONA	0,00	18.838,50
RECEITAS LIQUIDA RECEITAS COM INGENCOES	59.397,14	94.803,53
RECEITA INVENCOES DE IMPOSTOS	49.631.013,14	42.200.813,06
CUSTOS E DESPESAS DO EXERCICIO	(44.329.184,91)	(34.872.154,73)
CUSTOS OPERACIONAIS	(11.262.952,67)	(9.766.847,20)
CUSTOS COM PESSOAL	188.145,85	90.285,50
BENEFICIOS TRABALHISTAS	11.102.238,38	11.057.873,94
MATERIAS E MEDICAMENTOS	80.505.714,83	85.861.823,99
CUSTOS DESPESAS HOSPITALARES	(2.741.231,82)	(2.201.411,22)
GERAIS HOSPITALARES	(3.061.944,01)	(899.819,55)
ENCARGOS SOBRE AS INGENCOES	(6.384.976,35)	(6.384.293,33)
CUSTOS ADMINISTRATIVOS	(2.290.242,23)	(1.694.021,84)
DESPESAS CRESSAAL	(2.000.797,75)	(1.522.618,95)
IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS	(56.840,71)	(44.704,87)
DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS	(9.297.399,85)	(3.891.429,54)
DESPESAS FINANCEIRAS	(1.080,00)	(235.249,92)
OUTRAS DESPESAS	(1.080,00)	(1.434.636,49)
PROJETO NATA PARANA	(1.080,00)	0,00
PROJETO CORRIDA MEIA MARATONA	0,00	0,00
DESPESAS PANDEMIA COVID-19	0,00	(1.434.070,14)
OUTRAS DESPESAS NAO OPERACIONAIS	(10.500,00)	0,00
PATROCINIO ESPORTIVO	(10.500,00)	0,00
SUPERAVIT/(DEFICIT) DO EXERCICIO	707.204,54	552.026,81

EUNICE MARIA CAVALI DUARTE
 CRC/PR: 034322/O-9
 CPF: 374.171.779-72

UM SIMPLES GESTO QUE PODE SALVAR UMA VIDA...

HEMONÚCLEO DE PATO BRANCO CONTA COM SUA FORÇA!

#todosmelhorvida

APÓIO: VNZA studio

NOTA EXPLICATIVA DA ADMINISTRAÇÃO AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

CONTEXTO ORÇAMENTÁRIO:
 ISSAL - INSTITUTO DE SAÚDE SÃO LUCAS DE PATO BRANCO Associação de direito privado, sem fins lucrativos, registrada no CNAJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - sob nº 08.092.615/0001-05, estabelecida na Rua Dr. Silvío Vidal nº 67, Centro, CEP 85.505.010, em Pato Branco - PR. Fundada em 30 de junho de 2006. Entidade Beneficiária da Assistência Social no âmbito da Saúde conforme Portaria CMA5 nº 124 de 26 de março de 2021, destinada a atividade de atendimento hospitalar, executando o oferta dos serviços de forma a cumprir as regras que qualificam a instituição de saúde sob a supervisão do Estado. Cabe ressaltar que a prestação de serviços de assistência à saúde a organização oferece pelo menos 10% (dez por cento) de sua força de trabalho ao SUS (Sistema Único de Saúde) em conformidade com a legislação vigente de fones de receita sob as condições de saúde prestadas aos pacientes atendidos pela convênio com o SUS e convênios com empresas privadas.

BASE DE PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/2021 - PMM
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.
FORNECEDOR REGISTRADO: BELLA DECOR DECORAÇÕES EIRELI
CNPJ/ME nº 14.051.26/0001-67
OBJETO: Aquisição de cortinas, persianas instaladas e cachapós, visando atender a necessidade da Administração Municipal e demais Secretarias e Departamentos.

NOTA Nº 01 - As receitas foram reconhecidas pelo regime de competência sendo originárias dos serviços de saúde prestados ao SUS e das receitas de saúde prestadas como saúde privada de valores apurados com base nos custos adferidos pela entidade. Todos os valores são integradamente aplicados na manutenção e desenvolvimento dos objetivos institucionais.

NOTA Nº 02 - Os resultados demonstrados em 2021 foram aprovados pelo Conselho Administrativo em reunião realizada no dia 17 de outubro de 2022. Os resultados demonstrados em 2020 foram aprovados pelo Conselho Administrativo em reunião realizada no dia 17 de outubro de 2022.

NOTA Nº 03 - As demonstrações contábeis dos exercícios finais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 foram elaboradas de acordo com o que estabelece o Regulamento da Entidade Financeira Local em conformidade com o disposto na Lei 2002/001 e subsidiariamente, quando aplicável, através do MEC 10/2008 (Pato Branco), observado os termos do RIC 2020/011. A entidade está sujeita ao controle da Administração do Patrimônio, e o controle da fiscalização, e o controle do Fisco Municipal e a Demonstração do Balanço da Caixa e a Nota Explicativa.

RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
NOTA Nº 04 - A classificação de Bens Duráveis e Não Duráveis - No Balanço Patrimonial, os ativos e obrigações vinculados no com expectativa de realização dentro do período das demais. São classificados como bens duráveis, aqueles cuja expectativa de vida útil ultrapassa a duração média da entidade e são classificados como bens não duráveis, aqueles cuja expectativa de vida útil não ultrapassa a duração média da entidade. Os bens não duráveis são classificados como bens não duráveis e os bens duráveis são classificados como bens duráveis e não duráveis.

NOTA Nº 05 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 06 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 07 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 08 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 09 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 10 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 11 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 12 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 13 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 14 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 15 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 16 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 17 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 18 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro. São reconhecidas as variações de valores contábeis.

NOTA Nº 19 - A entidade registra os resultados das obrigações e pagar pelo balanço e registra a forma adequada de reconhecimento no balanço contábil no registro